
Об утверждении Положения о порядке 
разработки прогноза социально-

экономического развития муниципального 
образования "городской округ "город 

Грозный" 
 

МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 1 ноября 2018 года N 97 

 

 

Об утверждении Положения о порядке разработки 

прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования "городской округ "город 

Грозный" 
 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании "город Грозный", утвержденным 

Решением Совета депутатов города Грозного от 7 апреля 2016 года N 15, Мэрия города Грозного 

постановляет: 

 

1. Утвердить Положение о порядке разработки прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования "городской округ "город Грозный" в новой редакции согласно приложению. 

 

2. Определить отдел экономики и бюджетного планирования департамента экономики, инвестиционной 

политики и муниципального заказа Мэрии города Грозного уполномоченным органом по разработке 

прогноза социально-экономического развития муниципального образования "городской округ "город 

Грозный". 

 

3. Руководителям структурных подразделений Мэрии г. Грозного представлять в отдел экономики и 

бюджетного планирования Мэрии г. Грозного необходимую информацию для разработки прогноза 

социально-экономического развития муниципального образования "городской округ "город Грозный". 

 

4. Признать утратившими силу: 

 

4.1. Постановление Мэрии города Грозного от 15 октября 2014 года N 100 "Об утверждении Положения о 

http://docs2.kodeks.ru/document/901714433
http://docs2.kodeks.ru/document/444998796
http://docs2.kodeks.ru/document/446584498


порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования "городской 

округ "город Грозный". 

 

4.2. Постановление Мэрии города Грозного от 6 ноября 2014 года N 107 "О внесении изменения в 

Постановление Мэрии города Грозного от 15.10.2014 N 107 "Об утверждении Положения о порядке 

разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования "городской округ 

"город Грозный". 

 

4.3. Постановление Мэрии города Грозного от 13 июля 2015 года N 73 "О внесении изменений в Положение о 

порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования "городской 

округ "город Грозный", утвержденное Постановлением Мэрии г. Грозного от 15 октября 2014 года N 100". 

 

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Мэра города Грозного 

Садаеву М.А. 

 

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете "Столица 

плюс" и подлежит размещению на официальном сайте Мэрии города Грозного. 

 

 

Мэр города Грозного 

Я.С.ЗАКРИЕВ 

Приложение. Положение о порядке разработки 
прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования "Городской округ 

"Город Грозный" 

 

 

Приложение 

к Постановлению 

Мэрии г. Грозного 

от 1 ноября 2018 г. N 97 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок разработки прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования "городской округ "город Грозный" (далее - город Грозный) на очередной 

финансовый год и плановый период, который разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, социально-экономической политикой, определенной в ежегодном послании 

Президента Российской Федерации, Главы Чеченской Республики и основными направлениями налоговой и 

бюджетной политики города Грозного. 

 

1.2. Положение разработано в целях: 

 

- организации работы по разработке прогноза социально-экономического развития города Грозного на 

http://docs2.kodeks.ru/document/446584439
http://docs2.kodeks.ru/document/446584439
http://docs2.kodeks.ru/document/446584439
http://docs2.kodeks.ru/document/446584439
http://docs2.kodeks.ru/document/446584437
http://docs2.kodeks.ru/document/446584437
http://docs2.kodeks.ru/document/446584437
http://docs2.kodeks.ru/document/446584498
http://docs2.kodeks.ru/document/901714433
http://docs2.kodeks.ru/document/901714433


очередной финансовый год и плановый период (далее - прогноз социально-экономического развития), 

формирования необходимых документов, установления порядка и сроков разработки прогноза социально-

экономического развития; 

 

- координации деятельности по участию структурных подразделений Мэрии города Грозного (далее - 

Мэрия), коммерческих и некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории города 

Грозного, в разработке прогноза социально-экономического развития. 

 

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

 

прогноз Социально-экономического развития - документ, содержащий оценку вероятного состояния 

социально-экономической ситуации города Грозного в прогнозируемый период, основанный на анализе 

текущей ситуации и рассчитанный при различных внешних и внутренних условиях развития экономики 

города Грозного, Чеченской Республики и Российской Федерации; 

 

текущий период (год) - год, в котором осуществляется разработка прогноза социально-экономического 

развития; 

 

очередной финансовый год - год, следующий за текущим периодом; 

 

плановый период - период двух лет, следующий за очередным финансовым годом; 

 

субъекты прогнозирования - разработчики прогноза и участники разработки прогноза; 

 

разработчики прогноза - структурные подразделения Мэрии, муниципальные учреждения и предприятия, 

разрабатывающие отдельные разделы, подразделы и показатели прогноза социально-экономического 

развития в курируемой сфере; 

 

участники разработки прогноза - организации, представляющие материалы для разработки прогноза 

социально-экономического развития. К участникам разработки прогноза относятся: структурные 

подразделения Мэрии; территориальные управления федеральных органов государственной власти по 

Чеченской Республике, органы исполнительной власти Чеченской Республики; коммерческие и 

некоммерческие организации, осуществляющие деятельность на территории города Грозного. 

 

1.4. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается в целях: 

 

- определения тенденций и количественных значений показателей социально-экономического развития 

города Грозного; 

 

- определения целей и выработки приоритетных направлений социально-экономической политики развития 

города Грозного; 

 

- формирования основы для разработки проекта бюджета города на очередной финансовый год, разработки и 

корректировки среднесрочного финансового плана города Грозного. 

 

1.5. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается путем уточнения параметров планового 

периода и добавления параметров второго года к плановому периоду с указанием причин и факторов 

прогнозируемых изменений. 



 

1.6. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается в одном либо в двух вариантах 

(оптимистический, консервативный) по форме согласно приложениям 1 и 2 к настоящему Положению исходя 

из сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, социально-экономического 

развития Чеченской Республики на очередной финансовый год и плановый период. 

 

1.7. Разработка прогноза социально-экономического развития осуществляется на основе единой методологии 

и в соответствии с методическими рекомендациями, разработанными уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти и Министерством экономического, 

территориального развития и торговли Чеченской Республики. 

 

1.8. Формирование информационной базы для разработки прогноза социально-экономического развития, а 

также мониторинг и анализ социально-экономического развития города Грозного осуществляется отделом 

экономики и бюджетного планирования департамента экономики, инвестиционной политики и 

муниципального заказа Мэрии города Грозного (далее - отдел экономики). 

 

1.9. Прогноз разрабатывается на основе данных социально-экономического развития города Грозного за 

последний отчетный период, оценки социально-экономического развития города Грозного ДО конца 

текущего года и тенденций развития экономики и социальной сферы на планируемый период. 

 

1.10. Исходной базой для составления прогноза являются: 

 

- ежегодное послание Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации, 

ежегодное послание Главы Чеченской Республики; 

 

- сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации, основные параметры прогноза 

социально-экономического развития Российской Федерации на текущий и плановый периоды; 

 

- сценарные условия функционирования экономики Чеченской Республики, основные параметры прогноза 

социально-экономического развития Чеченской Республики на текущий и плановый периоды; 

 

- прогноз показателей инфляции, разработанный Министерством экономического развития Российской 

Федерации; 

 

- информация территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Чеченской 

Республике, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России N 1 по Чеченской Республике; 

 

- результаты опроса хозяйствующих субъектов города Грозного о перспективах их развития; 

 

- отчетные материалы структурных подразделений Мэрии. 

2. Взаимодействие субъектов прогнозирования 

 

2.1. Отдел экономики: 

 

- организует разработку прогноза социально-экономического развития; 



 

- координирует работу субъектов прогнозирования по их участию в разработке прогноза социально-

экономического развития; 

 

- определяет перечень показателей и сведений, представляемых субъектами прогнозирования; 

 

- запрашивает информацию по показателям прогноза социально-экономического развития у субъектов 

прогнозирования; 

 

- оказывает методическую помощь в вопросах разработки отдельных разделов, подразделов прогноза 

социально-экономического развития; 

 

- разрабатывает прогноз социально-экономического развития; 

 

- представляет прогноз социально-экономического развития на рассмотрение в Грозненскую городскую 

Думу; 

 

- представляет прогноз социально-экономического развития в ГУ "Департамент финансов г. Грозный" 

Чеченской Республики в целях разработки проекта бюджета города на очередной финансовый год; 

 

- организует размещение прогноза социально-экономического развития на официальном сайте Мэрии города 

Грозного в сети "Интернет". 

 

2.2. Субъекты прогнозирования представляют по запросу в отдел экономики материалы, необходимые для 

разработки прогноза социально-экономического развития. 

 

2.3. Отдел экономики обобщает представленные субъектами прогнозирования материалы и имеет право 

вносить коррективы в значения представленных показателей по согласованию с субъектами 

прогнозирования. 

3. Этапы разработки прогноза 

 

3.1. Разработка прогноза социально-экономического развития осуществляется в соответствии с календарным 

планом разработки прогноза социально-экономического развития города Грозного на очередной финансовый 

год и плановый период согласно приложению 3 к настоящему Положению. 

 

3.2. Разработка прогноза социально-экономического развития осуществляется в два этапа. 

 

3.2.1. Первый этап: 

 

- проведение комплексного анализа экономической и демографической ситуации, социальной 

инфраструктуры, сложившихся тенденций развития промышленности, потребительского рынка по 

результатам мониторинга социально-экономического развития города Грозного; 

 

- подведение предварительных итогов социально-экономического развития города Грозный за истекший 

период текущего года с пояснительной запиской; 

 

- оценка ожидаемых итогов социально-экономического развития города Грозного за текущий год; 



 

- разработка проекта прогноза социально-экономического развития на очередной финансовый год и 

плановый период; 

 

- направление проекта прогноза социально-экономического развития в ГУ "Департамент финансов г. 

Грозный" Чеченской Республики. 

 

3.2.2. Второй этап: 

 

- уточнение ожидаемых итогов социально-экономического развития города Грозного за текущий год и 

показателей прогноза социально-экономического развития города Грозного; 

 

- разработка перечня основных социально-экономических проблем (задач) города Грозного, на решение 

которых будет направлена деятельность Мэрии в прогнозном периоде; 

 

- представление проекта прогноза социально-экономического развития Мэру города Грозного и в ГУ 

"Департамент финансов г. Грозный" Чеченской Республики; 

 

- внесение прогноза социально-экономического развития города Грозного одновременно с внесением в 

Грозненскую городскую Думу проекта бюджета города Грозного на очередной финансовый год и плановый 

период в соответствии со сроками, установленными календарным планом, прилагаемым к настоящему 

Положению. 

4. Состав документов прогноза 

 

4.1. Субъектами прогнозирования в отдел экономики представляется следующая информация; 

 

- значение показателей прогноза социально-экономического развития города Грозного на очередной 

финансовый год и плановый период в соответствии с доведенными формами; 

 

- пояснительная записка. 

 

4.2. Перечень документов, формируемых отделом экономики для представления на рассмотрение в ГУ 

"Департамент финансов г. Грозный" Чеченской Республики и Грозненскую городскую Думу: 

 

- предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего года и 

ожидаемые итоги социально-экономического развития города Грозного за текущий финансовый год, включая 

пояснительную записку; 

 

- прогноз социально-экономического развития города Грозного на очередной финансовый год и плановый 

период в одном либо в двух вариантах (оптимистический, консервативный), включая пояснительную 

записку. 

5. Разделы прогноза социально-экономического 
развития 



 

Прогноз социально-экономического развития включает следующие разделы: 

 

- развитие муниципального сектора экономики; 

 

- местный бюджет; 

 

- эффективность использования муниципальной собственности; 

 

- производственная деятельность; 

 

- инвестиционная деятельность; 

 

- малое и среднее предпринимательство; 

 

- рынок труда; 

 

- потребительский рынок; 

 

- развитие социальной сферы; 

 

- жилищный фонд. 

 

Перечень разделов прогноза социально-экономического развития подлежит изменению и дополнению в 

соответствии с нормативными документами исполнительных органов государственной власти Чеченской 

Республики. 

6. Требования к содержанию пояснительной записки 

 

Пояснительная записка должна отражать: 

 

- анализ изменений основных социально-экономических показателей за отчетные периоды, причины 

(факторы), повлиявшие на эти изменения; 

 

- сопоставление параметров прогноза с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов, 

объясняющих их изменения; 

 

- описание количественных и качественных изменений показателей в очередном и плановом периодах, 

причины и факторы прогнозируемых изменений, возможные риски, а также действия и меры, которые 

следует осуществить для достижения прогнозируемых значений показателей; 

 

- наиболее значимые социально-экономические проблемы, на решении которых необходимо 

сконцентрировать усилия Мэрии в очередном году и плановом периоде; 

 

- предложения по улучшению ситуации в анализируемой сфере с указанием мер, необходимых к принятию на 

местном, республиканском и федеральном уровнях. 



7. Мониторинг показателей социально-экономического 
развития 

 

Отдел экономики и субъекты прогнозирования обеспечивают мониторинг основных показателей социально-

экономического развития в курируемой сфере. 

 

О наиболее существенных изменениях значений показателей прогноза социально-экономического развития 

города Грозного отдел экономики информирует Мэра города Грозного. 

Приложение 1. Прогноз социально-экономического 
развития города Грозного на очередной финансовый 

год и на плановый период 

 

 

Приложение 1 

к Положению о порядке 

разработки прогноза 

социально-экономического 

развития муниципального 

образования "городской 

округ "город Грозный" 

        

N 

п/п 

Показатели Единица 

измерения 

Отчетный 

год (факт) 

Оценка 

текущего 

года 

Прогноз 

     N - 

год 

N - 

год 

N - 

год 

1. Развитие муниципального 

сектора экономики 

      

1.1. Количество организаций, 

зарегистрированных на 

территории города Грозного, 

всего 

единиц      

 в том числе:       

 количество организаций 

муниципальной формы 

собственности, всего 

единиц      

 в том числе:       

 социальной сферы единиц      

1.2. Общая площадь нежилых 

помещений, находящихся в 

муниципальной 

собственности, - всего 

тыс. кв. 

метров 

     

 из них:       

 Сдаваемых в аренду тыс. кв. 

метров 

     



 Переданных в безвозмездное 

пользование, всего 

тыс. кв. 

метров 

     

1.3. Количество муниципальных 

унитарных предприятии 

единиц      

2. Местный бюджет       

2.1. Доходы, всего млн. руб.      

 в том числе:       

 Собственные доходы млн. руб.      

 Налоги на прибыль, доходы млн. руб.      

 в том числе:       

 налог на доходы физических 

лиц 

млн. руб.      

 Налоги на товары (работы, 

услуги), реализуемые на 

территории города Грозного 

млн. руб.      

 в том числе:       

 акцизы по подакцизным 

товарам (продукции), 

производимым на 

территории города Грозного 

млн. руб.      

 Налог и на совокупный 

доход 

млн. руб.      

 Налоги на имущество млн. руб.      

 в том числе:       

 налог на имущество 

физических лиц 

млн. руб.      

 земельный налог млн. руб.      

 Налоги, сборы и регулярные 

платежи за пользование 

природными ресурсами 

млн. руб.      

2.2. Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

муниципальной 

собственности 

млн. руб.      

2.3. Доходы от продажи 

материальных и 

нематериальных активов 

млн. руб.      

 в том числе:       

 доходы от реализации 

имущества, находящегося в 

муниципальной 

собственности 

млн. руб.      

2.4. Безвозмездные поступления млн. руб.      

 в том числе: млн. руб.      

 дотации от других бюджетов 

бюджетной системы РФ 

млн. руб.      

 субвенции от других 

бюджетов бюджетной 

млн. руб.      



системы РФ 

 субсидии от других 

бюджетов бюджетной 

системы РФ 

млн. руб.      

2.5. Расходы, всего млн. руб.      

 в том числе:       

 Общегосударственные 

вопросы 

млн. руб.      

 в том числе: млн. руб.      

 функционирование местной 

администрации 

млн. руб.      

 Национальная экономика млн. руб.      

 Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

млн. руб.      

 Образование млн. руб.      

 Здравоохранение и спорт млн. руб.      

 Социальная политика млн. руб.      

2.6. дефициты (-), профицит (+) 

бюджета 

млн. руб.      

3. Эффективность 

использования 

муниципальной 

собственности 

      

3.1. Доходы, полученные от:       

 продажи имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

тыс. руб.      

 в том числе:       

 продажа земельных участков тыс. руб.      

 сдачи в аренду имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

тыс. руб.      

 в том числе:       

 арендная плата за земли тыс. руб.      

 залоговых операций с 

принадлежащим 

муниципальному 

образованию имуществом 

тыс. руб.      

4. Производственная 

деятельность 

      

4.1. Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

по крупным и средним 

организациям 

млн. руб.      

5. Инвестиционная       



деятельность 

5.1. Инвестиции в основной 

капитал за счет всех 

источников финансирования 

в ценах соответствующего 

периода 

млн. руб.      

5.2. Количество реализованных 

инвестиционных проектов 

на территории города 

Грозного 

ед.      

5.3. Общая сумма по 

реализованным 

инвестиционным проектам 

млн. руб.      

5.4. Количество созданных 

рабочих мест в ходе 

реализации инвестиционных 

проектов 

ед.      

5.5. Количество планируемых к 

реализации инвестиционных 

проектов на территории г. 

Грозного 

ед.      

5.6. Общая сумма по 

планируемым к реализации 

инвестиционным проектам 

на территории г. Грозного 

млн. руб.      

5.7. Количество планируемых 

рабочих мест при 

реализации инвестиционных 

проектов на территории г. 

Грозного 

ед.      

6 Развитие малого и среднего 

бизнеса 

      

6.1. Среднесписочная 

численность работающих 

чел      

6.2. Число юридических лиц чел      

6.3. Число индивидуальных 

предпринимателей 

чел      

7. Потребительский рынок       

7.1. Оборот розничной торговли 

предприятий и организаций 

ценах соответствующего 

периода 

млн. руб.      

7.2. Объем платных услуг 

населению по крупным и 

средним организациям в 

ценах соответствующего 

периода 

млн. руб.      

8. Рынок труда       



8.1. Численность постоянного 

населения 

тыс. чел.      

8.2. Численность экономически 

активного населения 

тыс. чел.      

 в том числе занятые тыс. чел.      

8.3. Численность безработных, 

зарегистрированных в 

органах службы занятости 

тыс. чел.      

8.4. Среднегодовая численность 

занятых в организациях 

муниципальной формы 

собственности 

тыс. чел.      

8.5. Доля занятых в 

организациях 

муниципальной формы 

собственности в общей 

численности занятых по г. 

Грозному 

%      

8.6. Среднегодовая численность 

работников органов 

местного самоуправления 

города Грозного 

тыс. чел.      

9. Развитие социальной сферы       

9.1. Количество муниципальных 

бюджетных учреждений 

образования, в том числе: 

ед.      

9.1.1. общего образования ед.      

9.1.2. в них: обучающихся чел      

9.1.3. работников чел.      

9.2. Дошкольного образования ед.      

9.2.1. в них: воспитанников чел.      

9.2.2. работающих чел      

9.3. Количество муниципальных 

бюджетных учреждений 

культуры и искусства 

ед.      

9.3.1. из них воспитанников чел      

9.3.2. работающих чел.      

10 Количество учреждений 

физической культуры и 

спорта, в том числе: 

ед.      

10.1. численность систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

чел      

10.2. штатных работников чел -     

11. Жилищный фонд       

11.1. Ввоз в эксплуатацию жилых 

домов за счет всех 

источников финансирования 

тыс. кв.м 

общей 

площади 

     



 в том числе:       

 за счет средств местного 

бюджета 

тыс. кв.м 

общей 

площади 

     

11.2. Общая площадь 

муниципального жилищного 

фонда 

тыс. кв.м      

 в том числе:       

 Общая площадь ветхого 

аварийного жилищного 

фонда 

тыс. кв.м      

Приложение 2. Прогноз социально-экономического 
развития города Грозного на очередной финансовый 

год и на плановый период 

 

 

Приложение 2 

к Положению о порядке 

разработки прогноза 

социально-экономического 

развития муниципального 

образования "городской 

округ "город Грозный" 

           

N 

п/п 

Показатели Едини

ца 

измере

ния 

Отчет

ный 

год 

(факт) 

Оценк

а 

текущ

его 

года 

Прогноз 

     N - год N - год N - год 

     1 

вари

ант 

2 

вари

ант 

1 

вари

ант 

2 

вари

ант 

1 

вари

ант 

2 

вари

ант 

1. Развитие 

муниципальног

о сектора 

экономики 

         

1.1. Количество 

организаций, 

зарегистрирова

нных на 

территории 

города 

Грозного, всего 

единиц         

 в том числе:          

 количество единиц         



организаций 

муниципальной 

формы 

собственности, 

всего 

 в том числе:          

 социальной 

сферы 

единиц         

1.2. Общая 

площадь, 

нежилых 

помещений, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, 

всего 

тыс. 

кв. 

метров 

        

 из них:          

 Сдаваемых в 

аренду 

тыс. 

кв. 

метров 

        

 Переданных в 

безвозмездное 

пользование, 

всего 

тыс. 

кв. 

метров 

        

1.3. Количество 

муниципальны

х унитарных 

предприятий 

единиц         

2. Местный 

бюджет 

         

2.1. Доходы, всего млн. 

руб. 

        

 в том числе:          

 Собственные 

доходы 

млн. 

руб. 

        

 Налоги на 

прибыль, 

доходы 

млн. 

руб. 

        

 в том числе:          

 Налоги на 

доходы 

физических лиц 

млн. 

руб. 

        

 Налоги на 

товары 

(работы, 

услуги), 

реализуемые на 

территории 

города 

млн. 

руб. 

        



Грозного 

 в том числе:          

 акцизы по 

подакцизным 

товарам 

(продукции), 

производимым 

на территории 

города 

Грозного 

млн. 

руб. 

        

 Налог и на 

совокупный 

доход 

млн. 

руб. 

        

 Налоги на 

имущество 

млн. 

руб. 

        

 в том числе:          

 налог на 

имущество 

физических лиц 

млн. 

руб. 

        

 земельный 

налог 

млн. 

руб. 

        

 Налоги, сборы 

и регулярные 

платежи за 

пользование 

природными 

ресурсами 

млн. 

руб. 

        

2.2. Доходы от 

использования 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

млн. 

руб. 

        

2.3. Доходы от 

продажи 

материальных 

и 

нематериальны

х активов 

млн. 

руб. 

        

 в том числе:          

 доходы от 

реализации 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

млн. 

руб. 

        

2.4. Безвозмездные 

поступления 

млн. 

руб. 

        

 в том числе: млн.         



руб. 

 Дотации от 

других 

бюджетов 

бюджетной 

системы РФ 

млн. 

руб. 

        

 субвенции от 

других 

бюджетов 

бюджетной 

системы РФ 

млн. 

руб. 

        

 субсидии от 

других 

бюджетов 

бюджетной 

системы РФ 

млн. 

руб. 

        

2.5. Расходы, всего млн. 

руб. 

        

 в том числе:          

 Общегосударст

венные 

вопросы 

млн. 

руб. 

        

 в том числе: млн. 

руб. 

        

 функционирова

ние местной 

администрации 

млн. 

руб. 

        

 Национальная 

экономика 

млн. 

руб. 

        

 Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 

млн. 

руб. 

        

 Образование млн. 

руб. 

        

 Здравоохранен

ие и спорт 

млн. 

руб. 

        

 Социальная 

политика 

млн. 

руб. 

        

2.6. Дефицит (-) и 

профицит (+) 

бюджета 

млн. 

руб. 

        

3. Эффективность 

использования 

муниципальной 

собственности 

         

3.1. Доходы, 

полученные от: 

         

 продажи тыс.         



имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

руб. 

 в том числе:          

 продажа 

земельных 

участков 

тыс. 

руб. 

        

 сдачи в аренду 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

тыс. 

руб. 

        

 в том числе:          

 арендная плата 

за земли 

тыс. 

руб. 

        

 залоговых 

операций с 

принадлежащи

м 

муниципально

му 

образованию 

имуществом 

тыс. 

руб. 

        

4. Производствен

ная 

деятельность 

         

4.1. Объем 

отгруженных 

товаров 

собственного 

производства, 

выполненных 

работ и услуг 

по крупным и 

средним 

организациям 

млн. 

руб. 

        

5. Инвестиционна

я деятельность 

         

5.1. Инвестиции в 

основной 

капитал за счет 

всех 

источников 

финансировани

я и ценах 

соответствующ

его периода 

млн. 

руб. 

        

5.2. Количество ед.         



реализованных 

инвестиционны

х проектов на 

территории 

города 

Грозного 

5.3. Общая сумма 

по 

реализованным 

инвестиционны

м проектам 

млн. 

руб. 

        

5.4. Количество 

созданных 

рабочих мест и 

ходе 

реализации 

инвестиционны

х проектов 

ед.         

5.5. Количество 

планируемых к 

реализации 

инвестиционны

х проектов на 

территории г. 

Грозного 

ед.         

5.6. Общая сумма 

по 

планируемым к 

реализации 

инвестиционны

м проектам на 

территории г. 

Грозного 

млн. 

руб. 

        

5.7. Количество 

планируемых 

рабочих мест 

при реализации 

инвестиционны

х проектов на 

территории г. 

Грозного 

ед.         

6. Развитие 

малого и 

среднего 

бизнеса 

         

6.1. Среднесписочн

ая численность 

работающих 

чел.         

6.2. Число чел.         



юридических 

лиц 

6.3. Число 

индивидуальны

х 

предпринимате

лей 

чел.         

7. Потребительск

ий рынок 

         

7.1. Оборот 

розничной 

торговли 

предприятий и 

организаций в 

ценах 

соответствующ

его периода 

млн. 

руб. 

        

7.2. Объем платных 

услуг 

населению по 

крупным и 

средним 

организациям в 

ценах 

соответствующ

его периода 

млн. 

руб. 

        

8. Рынок труда          

8.1. Численность 

постоянного 

населения 

тыс. 

чел. 

        

8.2. Численность 

экономически 

активного 

населения 

тыс. 

чел. 

        

 в том числе 

занятые 

тыс. 

чел. 

        

8.3. Численность 

безработных, 

зарегистрирова

нных в органах 

службы 

занятости 

тыс. 

чел. 

        

8.4. Среднегодовая 

численность 

занятых в 

организациях 

муниципальной 

формы 

собственности 

тыс. 

чел. 

        



8.5. Доля занятых в 

организациях 

муниципальной 

формы 

собственности 

в общей 

численности 

занятых по г. 

Грозному 

%         

8.6. Среднегодовая 

численность 

работников 

органов 

местного 

самоуправлени

я города 

Грозного 

тыс. 

чел. 

        

9. Развитие 

социальной 

сферы 

         

9.1. Количество 

муниципальны

х бюджетных 

учреждений 

образования, в 

том числе: 

ед.         

9.1.

1. 

Общего 

образования 

ед.         

9.1.

2. 

из них 

обучающихся 

чел.         

9.1.

3. 

работников чел.         

9.2. Дошкольного 

образования 

ед.         

9.2.

1. 

в них: 

воспитанников 

чел.         

9.2.

2. 

работающих чел.         

9.3. Количество 

муниципальны

х бюджетных 

учреждений 

культуры и 

искусства 

ед.         

9.3.

1. 

в них: 

воспитанников 

чел.         

9.3.

2 

работающих чел.         

10. Количество ед.         



учреждений 

физической 

культуры и 

спорта, в том 

числе: 

10.

1. 

численность 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

чел         

10.

2. 

штатных 

работников 

чел. -        

11. Жилищный 

фонд 

         

11.

1. 

Ввод в 

эксплуатацию 

жилых домой 

за счет всех 

источников 

финансировани

я 

тыс. 

кв.м 

общей 

площа

ди 

        

 в том числе:          

 за счет средств 

местного 

бюджета 

тыс. 

кв.м 

общей 

площа

ди 

        

11.

2. 

Общая 

площадь 

муниципальног

о жилищного 

фонда 

тыс. 

кв.м 

        

 в том числе:          

 общая площадь 

ветхого 

аварийного 

жилищного 

фонда 

тыс. 

кв.м 

        

Приложение 3. Календарный план разработки прогноза 
социально-экономического развития муниципального 

образования "Городской округ "Город Грозный" на 
очередной финансовый год и плановый период 

 

 



Приложение 3 

к Положению о порядке 

разработки прогноза 

социально-экономического 

развития муниципального 

образования "городской 

округ "город Грозный" 

     

N 

п/п 

Мероприятия Ответственный 

за исполнение 

Срок исполнения и 

предоставления 

Получатель информации 

1 2 3 4 5 

1. Рассылка 

запросов для 

разработки 

проекта прогноза 

социально-

экономического 

развития г. 

Грозного 

Отдел 

экономики и 

бюджетного 

планирования 

департамента 

экономики, 

инвестиционной 

политики и 

муниципального 

заказа Мэрии г. 

Грозного 

ежегодно до 1 

октября 

Субъекты прогнозирования 

2. Представление 

материалов, 

необходимых для 

разработки 

прогноза 

социально-

экономического 

развития 

Субъекты 

прогнозирования 

ежегодно до 15 

октября 

Отдел экономики и бюджетного 

планирования Мэрии г. Грозного 

3. Оценка 

ожидаемых 

итогов 

социально-

экономического 

развития г. 

Грозного за 

текущий год; 

Разработка и 

представление 

проекта прогноза 

социально-

экономического 

развития г. 

Грозного 

Отдел 

экономики и 

бюджетного 

планирования 

департамента 

экономики, 

инвестиционной 

политики и 

муниципального 

заказа Мэрии г. 

Грозного 

ежегодно, до 15 

ноября 

ГУ "Департамент финансов г. 

Грозный" 

4. Рассмотрение 

проекта прогноза 

социально-

экономического 

Отдел 

экономики и 

бюджетного 

планирования 

ежегодно, до 30 

ноября 

ГУ "Департамент финансов г. 

Грозного", Мэр города Грозного 



развития Мэром 

г. Грозного; 

Уточнение 

ожидаемых 

итогов 

социально-

экономического 

развития г. 

Грозного за 

текущий год и 

показателей 

прогноза 

социально-

экономического 

развития, 

внесение 

соответствующих 

изменений 

департамента 

экономики, 

инвестиционной 

политики и 

муниципального 

заказа Мэрии г. 

Грозного 

5. Подготовка 

проекта 

постановления 

Мэрии г. 

Грозного об 

утверждении 

прогноза 

социально-

экономического 

развития г. 

Грозного 

Отдел 

экономики и 

бюджетного 

планирования 

департамента 

экономики, 

инвестиционной 

политики и 

муниципального 

заказа Мэрий г. 

Грозного 

ежегодно до 15 

декабря 

Грозненская городская Дума 

 


